اما پیش از آن خالی از لطف نخواهد بود اگر نگاهی به مسئله ای در تاریخ عقاید بیفکنیم.

■ دیدگاه امامیه در خصوص قدمت اطلاعات

بنابر مشهور و طبق منابع امامیه، نخستین غیبت محمد بن حسن عسکری (مهدی عج -) در دوران طفولیت ایشان اتفاق افتاده است. این غیبت تقریباً ۷۰ سال (۲۶۰ ق - ۸۷۴ م) به طور انجامیده است. طی این مدت امام از طریق چهار نماینده (سفیر، نایب، وکیل) با پیروان خود ارتباط داشته است. این غیبت، غیبت اولی یا غیبت صغری نام دارد. پس از آن یعنی در حدود ۳۲۹ ق/ ۹۴۱ م غیبت دوم یا غیبت کبری آغاز می شود. این غیبت همچنان ادامه دارد و تا آخر زمان نیز که حضرت مهدی (عج) با رجعت خود مجدداً عدالت را روی زمین احیا کند به طول خواهد انجامید (۵).

اطلاعات مربوط به حضرت مهدی (عج) هویت، نام و دو غیبت او و این که او پسر امام یازدهم (ع) و دوازدهمین امام شیعیان است، همگی در منابع مربوط به پس از غیبت اول ایشان گرد آمده است.

این اعتقاد بعدها از سوی تمام امامیه و البته در اثر تلاش های متکلمانی همچون نعمانی و ابن بابویه، مورد پذیرش قرار گرفت. این اعتقاد بدون شک پس از [وقوع] غیبت وضع شده است. امامان نیز خود تنها در مورد «پیروان» [شیعتنا] یا «مومنان» [المؤمنون] خویش سخن گفته اند.

ابوالحسن اشعری (م ۳۲۴ ق/ ۹۳۵-۶ م) اصطلاح قاطعیه (متضاد واقفیه) را برای کسانی به کار برد که رحلت امام هفتم (ع) را تصدیق کردند، سپس آن را در مورد کسانی به کار برد که از آن زمان به بعد به سلسله امامان تا محمد بن حسن (ع) قائل شدند. افزون بر این، او اصطلاح عام رافضه (جمع آن روافض) را برای دسته دوم وضع کرد که از ایشان تنها فرقه اول (که هنوز هم قاطعیه خوانده می شوند) و فرقه بیست و چهارم آن ها به غیبت قائل شدند. اصطلاح امامیه را تنها اشعری به کار برده است (۶). پیش از او اصطلاح «ناشی الاکبر مجعول» به کسانی اطلاق می شد که صراحتاً مرگ امام موسی بن جعفر (ع) را تصدیق کرده بودند (قاطعیه).

اصطلاح «اثنا عشریه» هنوز در «فهرست» ابن ندیم (م ۳۸۰ ق/ ۸۸۰ م) یافت نشده است، هر چند که عبدالقادر بغدادی (م ۴۲۹ ق/ ۱۰۳۷ م) آن را برای یکی از زیرشاخه‌های امامیه به کار برده است. مراد او از اثنا عشریه مشخصاً قاطعیه بوده است: کسانی که به سلسله امامان تا محمد بن حسن (ع) قائل اند (۸). پس میان امامیه و اثنا عشریه شباهت بسیاری وجود دارد. دیگر این که اطلاعات مربوط به تعداد امامان، امام دوازدهم، دو غیبت و رجعت ظفرمندانه‌اش تنها در منابع مربوط به پس از غیبت اول (صغری) گرد آمده‌اند. از میان مولفان سنت «غیر (فرا) عقلانی باطنی» به این افراد می‌توان اشاره کرد: کلینی (م ۳۲۹ ق/ ۹۴۰ م): تاریخ وفات وی مقارن است با آغاز غیبت کبری. او کتاب اصول کافی خود را در دوره غیبت صغری نگاشت.

تقیه ابزاری بود که از طریق آن می‌توانستند از هویت مهدی (عج) حفاظت کنند. در آثار کلینی و ابن بابویه احادیث بی شماری درباره تعداد امامان یا هویت قائم (عج) وجود دارد که کتمان آن‌ها واجب است.

تا آن جا که می‌دانیم هنوز هیچ‌کس مطلبی درباره «قدرت‌های مافوق طبیعی» این نمایندگان ننوشته است، هر چند که این قدرت‌ها، ناشی از تعالیم امام غایب و از طرفی حجت‌هایی غیر قابل انکار بر صدق گفتار امامان پیشین و این نمایندگان هر دو به شمار می‌رفته‌اند. این قدرت‌ها در عین حال تضمینی بوده‌اند برای شکاکانی که در صحت و اعتبار [کلام] این نمایندگان تردید داشته‌اند.

در حدود سال ۳۲۹ ق/ ۹۴۱ م سفیر چهارم، آخرین توفیق امام غایب را دریافت نمود: «به نام خداوند بخشنده مهربان، علی بن محمد سمری، خداوند به خاطر تو پادشاه برادران [شیعیان] تو را افزون کند. تو شش روز دیگر از دنیا خواهی رفت. خود را آماده ساز و هیچ‌کس را جانشین خود قرار مده. این [نشان] فرا رسیدن غیبت دوم [غیبت کامل] است.

ندایی که از آسمان می‌آید به انسان‌ها می‌گوید از امام دفاع کنند و ندایی که از اعماق زمین می‌آید (بعضاً این ندا را صدای ابلیس در نظر می‌گیرند)، از انسان‌ها می‌خواهد که به جرگه دشمنان امام بپیوندند، این نداها در ماه رمضان شنیده خواهند شد.

۴ - قتل نفس پاک [زکیه]: آیا می‌توان این مورد را همان‌گونه که برخی نیز بر این باورند، قتل حسن محمد بن عبدالله معروف به نفس زکیه در سال ۱۴۵ ق / ۷۶۲ طی قیام مسلحانه‌اش علیه عباسیان در نظر گرفت؟ آیا امامان رجعت قائم را قریب‌الوقوع دانسته‌اند؟ البته این امر بعید می‌نماید، خاصه از این جهت که در برخی احادیث صرفاً از «النفس» سخن گفته شده و نه «النفس الزکیه».

۵ - خشف الجیش [بلعیدن سپاه]: زمین، سپاه دشمنان امام را خواهد بلعید.